«anima non est contenta aliquo bono, quod capiat et comprehendat, quia nihil tale est summum; sed bono tali et tanto, quod capiat et apprehendat per aspectum et affectum, et a quo capiatur per superexcedentiam et excessum»⁵¹⁷;

Sebbene il *summum bonum* debba essere colto dall'anima per *aspectum et affectum*, come però emerge dalla seguente citazione è l'*affectus* che fa compiere alla mente l'*excessus* di sé stessa. Quindi, è grazie all'amore che l'anima viene accolta dal sommo bene e portata fuori di sé⁵¹⁸:

«et quod dicitur, quod modus diligendi Deum est sine modo diligere; hoc non est, quia amor ille careat finitate et mensura, cum illa sit coequalis omni creaturae, sed quod affectus in amando non debet sibi figere limitem et terminum coarctantem, sed potius excessivo modo toto conatu mentis ferri in illam infinitissimam bonitatem»⁵¹⁹.

⁵¹⁴ REALE, «Monografia Introduttiva», p. 236.

⁵¹⁵ *Ibidem*, p. 237.

⁵¹⁶ Cfr. AUGUSTINUS, *De Octogintatribus Quaestionibus* (Roma: Città Nuova, 1995), Q. XXXV: «quae cum ita sint, quid est aliud beate uiuere nisi aeternum aliquid cognoscendo habere? Aeternum est enim, de quo solo recte feditur, quod amanti auferri non potest; id que ipsum est quod nihil est aliud habere quam nosse. Omnium enim rerum praestantissimum est quod aeternum est; et propterea id habere non possumus nisi ea re qua praestantiores sumus, id est mente. Quidquid autem mente habetur noscendo habetur; nullum que bonum perfecte noscitur, quod non perfecte amatur. Neque ut sola mens potest cognoscere, ita et amare sola potest. Namque amor appetitus quidam est; et uidemus etiam ceteris animi partibus inesse appetitum, qui si menti rationi que consentiat, in tali pace et tranquillitate uacabit menti contemplari quod aeternum est. Ergo etiam ceteris suis partibus amare animus debet hoc tam magnum quod mente noscendum est. Et quoniam id quod amatur afficiat ex se amantem necesse est, fit ut sic amatum quod aeternum est aeternitate animum afficiat».

⁵¹⁷ BONAVENTURA, *Quaestiones Disputatae*, V, q. VI, p. 36.

⁵¹⁸ Questa posizione è già in qualche modo presente nel *Commentarius Super Sententias*; cfr. BONAVENTURA, *In III Sent.*, III, d. XXXI, a. III, q. I, p. 690; *Ibid.*, d. XXVII, a. I, q. III, p. 597.

⁵¹⁹ BONAVENTURA, *Quaestiones Disputatae*, V, q. VI, p. 37.; cfr. ID, *Quaestiones Disputatae de Mysterio Trinitatis*, V, q. IV, a. I, p. 82: «appetitus rei beatificabilis nunquam quietatur nisi in re, quae habet bonitatem immensam, ubi nihil potest appetere ultra».

È interessante notare come l'espressione *conatu mentis* appaia sia nell'*Extractio* che nell'*Explanatio* di Tommaso Gallo e sempre in riferimento al *De mystica theologia*. In entrambe le evenienze il vittorino usa questo concetto per indicare lo sforzo mentale teso a superare il percepibile e l'intelligibile (essa è quindi un'azione della mente con cui essa supera sé stessa), per elevarsi e unirsi a Dio che è *super omnem substantiam et cognitionem*⁵²⁰.

In definitiva, alla luce di questo esposto, ci sono indizi che sembrano indicare che l'influenza dell'*Explanatio* sia già presente nelle *Quaestiones de Scientia Christi*. Questo non solo per l'uso di un concetto di *excessus mentis* che sembra derivare da Tommaso Gallo, ma anche per una particolare comprensione dell'unione con Dio, che potrebbe anch'essa essere stata mutuata dal vittorino. Tale unione è posteriore alla contemplazione intellettuale degli *exemplaria/spectacula*, essendo essa un ritorno alla radice di quest'ultimi (e cioè, un *transitus* dalla contemplazione degli attributi di Dio al contatto con gli stessi nella loro unità super-essenziale e quindi con Dio stesso⁵²¹).

Su questo tema, come del resto su altri, Bonaventura si esprime in modo più visibilmente tommasiano all'interno delle opere successive alle *Quaestiones de Scientia Christi*. Ad esempio, nel capitolo VII dell'*Itinerarium*, discutendo la natura del *transitus* in Dio, il francescano afferma che «in hoc autem transitu, si sit perfectus, oportet quod relinquuntur omnes intellectuales operationes, et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum»⁵²². Ancora in seguito, nelle *Collationes in Hexämeron*, discutendo la natura della *sapientia nulliformis*:

«hanc sapientiam docuit Paulus Dionysium, Dionysius Timotheum ab aliis absconditam [...] de hac Dionysius postquam fecerat libros de angelica et de ecclesiastica hierarchia tandem fecit de mystica sapientia quia oportet quod homo sit illustratus multis perfectionibus praecedentibus. Unde scribit ad Timotheum:

⁵²⁰ THOMAS GALLUS, *Extractio-MT*, p. 454: «Tu autem, amice Timothee, ad hoc quod capax fias mysticarum contemplationum, quas in hoc libro docere intend, sic cooperare radio divino: derelinque sensus et sensibilia exercitia, et etiam intellectuales operationes, et omnia sensibilia et intelligibilia, et omnia existentia et non existentia, forti conatu mentis haec comprimente; et sicut est tibi possibile, consurge ignote et supersubstantialiter ad unionem Dei quae est super omnem substantiam et cognitionem»; ID., *Explanatio super Mysticam Theologiam*, p. 283: «Derelinque et sensus et intellectuales operationes forti contritione, id est cum magno conatu mentis et vigore ascende super sensus corporeos et eorum usus, et super intellectum et eius exercitia, quod non fit nisi ex magna gratia Dei et animi magno, vigore: Ps. 83: Beatus vir cuius est auxilium a te, ascensiones etc.; Eccli. 34b: sicut parturientis cor tuum fantasias patitur etc.; Iob 39f: Numquid ad preceptum etc., et a: Quis dimisit onagrum liberum etc.».